
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO É 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N. 127/2015, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015 

Aprova a reformulação do 

Curso Superior de Tecnologia 
em Gestão Ambiental, do 

Câmpus. São Roque 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 08 de dezembro de 2015. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar;a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso 

Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental. do Câmpus São Roque. aprovado pela 

Resolução nº 482. de 06 de dezembro de 2011. conforme estrutura curricular na forma 

do anexo. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vi gor a partir       



o 
EE Campus São Roque 

insTITUTO ESTRUTURA CURRICULAR DE TECNOLOGIA EM 

PANE GESTÃO AMBIENTAL 
Base Legal: Lei 9394/96, Resolução CNE/CP nº 3, de 18/12/2002 e Decreto 5154 de 23/07/2004. 

Resolução de autorização do curso no IFSP nº 482, de 06 de Dezembro de 2011. 

Portaria de Reconhecimento do curso no IFSP nº 44, de 22 de janeiro de 2015. 

Resolução de reformulação do curso no IFSP nº 127, 08/12/2015. 

Nº . y T 
Componente Curricular Códigos a Total Aulas 

Prática | Profs | semana 

1 
um 

Em 
= ue 

É É 
na 
Ho 

Õ eê
 nm 

- 19 semanas por semestre 

Carga 

Horária 

Mínima do 

Curso: 

1815,0 

do Curso: 1 

sem./2012 

Total Horas 

  a


